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TABELLEN  SELBSTVERWALTUNG

Vertreterversammlung der Deutschen Rentenversicherung Bund
(Stand: 31. Juli 2023)

Gruppe der Versicherten

Ordentliche Mitglieder

1. Patrik Schäfer

2. Helmut Ballerstein

3. Günter Ploß

4. Gabriele Saidole

5. Herbert Fritsch

6. Ute Maier

7. Rüdiger Herrmann 
(alternierender Vorsitzender)

8. Ralf Fittkau

9. Dr. Alexandra Balzer-Wehr

10. Sebastian Kramer

11. Dr. Roswitha Koch

12. Achmed Date

13. Klaus Overdiek

14. Lucia Schneiders-Adams

15. Walter Hoof

Stellvertretende Mitglieder

Für 1., 4., 7., 11. und 13.  Thomas Wortmann

Ralf Trellenkamp

Corinna Scheibner 

Thomas Kleideiter

Hans-Dieter Heinrichs

Rudolf Helfrich

Astrid Servos

Cord Peter Lubinski

Michael Hübner

 

 

Für 2., 9. und 15. Karla Hasenauer

Silvia Schwan

Harald Beez

Manfred Baumann

Dr. Ingrid Schlipf

Greta Sebens-Bouwer

Helmut Aichberger

Für 3. und 6. Manfred Geneschen

Charlotte Johnson

Oliver Gorden

Anett Langbein

Heike Susanne Müll

Für 5. und 12. Ingrid Prager

Katrin von Löwenstein

Hermann Schmitt

Jeanine Bochat

Wilfried Aretz

Axel Wiedemann

Für 8. Ulrich Silberbach

Adalbert Ewen

Sylvia Suhr

Elke Meinke

Astrid Hollmann

Für 10. Jana Rothenburger

Carmen Bahlo

Yasmin Katsch

Ulrike Hölter

Angelika Beier

Für 14. Ralf Lehser

Dietwald Wolf

Annette Seier

Frank Korte

Sebastian Sellinat
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TABELLEN   SELBSTVERWALTUNG

Gruppe der Arbeitgeber

Ordentliche Mitglieder

1. Jens Dirk Wohlfeil 
(alternierender Vorsitzender)

2. Silke de Vries

3. Wolfgang Braun 

4. Frank Böker

5. Astrid Fundel 

6. Antonin Finkelnburg

7. Christoph Wendlandt 

8. Detlev Fey

9. Christiane Debler

10. Dr. Joachim Wollensak

11. N. N.

12. N. N.

13. N. N.

14. Michael Fräßdorf 

15. Hugo Schmitt

Stellvertretende Mitglieder

Für 1. bis 15. Andrea Belegante

Dirk Lunken

Ulf Grimmke

Thomas G. Zinder

Andreas Nusko

Dr. Dorothea Crueger-Noll

Dr. Anke Stier

Karsten Tacke

Sebastian Slawski

Isabell Halletz

Johannes Stücker-Brüning

Heiko Abe

Martin Schmidt-Bugiel

Hans-Henning Junk

Dr. Martin Kröger

Arne Hinrichsen

Nicole Spieß
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TABELLEN  SELBSTVERWALTUNG

Ausschüsse der Vertreterversammlung der Deutschen Rentenversicherung Bund
(Stand: 31. Juli 2023)

Ausschuss für Rehabilitations-, Renten- und Versicherungsangelegenheiten der Vertreterversammlung (RRVVV)

Gruppe der Versicherten

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Klaus Overdiek 
(alternierender Vorsitzender)

Corinna Scheibner

Gabriele Saidole

Rudolf Helfrich Adalbert Ewen 

Hans-Dieter Heinrichs

Achmed Date Axel Wiedemann

Dr. Roswitha Koch

Sebastian Kramer Günter Ploß

Ralf Lehser

Gruppe der Arbeitgeber

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Frank Böker 
(alternierender Vorsitzender)

Christiane Debler

Silke de Vries Dr. Martin Kröger

Isabell Halletz Dr. Joachim Wollensak

Martin Schmidt-Bugiel Ulf Grimmke

Organisationsausschuss der Vertreterversammlung (OVV)

Gruppe der Versicherten

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Sebastian Kramer 
(alternierender Vorsitzender)

Ralf Lehser

Jana Rothenburger

Dr. Roswitha Koch Astrid Servos

Ralf Trellenkamp

Gabriele Saidole Wilfried Aretz

Rudolf Helfrich

Helmut Aichberger Greta Sebens-Bouwer 

Silvia Schwan

Gruppe der Arbeitgeber

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Thomas G. Zinder 
(alternierender Vorsitzender) 

Arne Hinrichsen 

Silke de Vries Isabell Halletz 

Dr. Anke Stier Michael Fräßdorf 

Frank Böker Martin Schmidt-Bugiel

Ausschuss zur Abnahme der Jahresrechnung der Vertreterversammlung (JRVV)

Gruppe der Versicherten

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Gabriele Saidole 
(alternierende Vorsitzende)

Thomas Kleideiter

Thomas Wortmann

Adalbert Ewen Hans-Dieter Heinrichs

Ingrid Prager

Günter Ploß Jana Rothenburger

Sebastian Kramer

Manfred Baumann Dr. Alexandra Balzer-Wehr

Helmut Aichberger

Gruppe der Arbeitgeber

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Dr. Martin Kröger 
(alternierender Vorsitzender)

Wolfgang Braun 

Nicole Spieß Christiane Debler 

Ulf Grimmke Hugo Schmitt

Detlev Fey Sebastian Slawski
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TABELLEN   SELBSTVERWALTUNG

Personalausschuss der Vertreterversammlung (PAVV)

Gruppe der Versicherten

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Helmut Ballerstein 
(alternierender Vorsitzender)

Walter Hoof

Dr. Alexandra Balzer-Wehr

Thomas Wortmann Ralf Trellenkamp

Astrid Servos

Ulrich Silberbach Sylvia Suhr 

Patrik Schäfer

Günter Ploß Ute Maier

Manfred Geneschen

Gruppe der Arbeitgeber

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Ulf Grimmke 
(alternierender Vorsitzender)

Andrea Belegante

Dr. Joachim Wollensak Nicole Spieß

Astrid Fundel Dr. Anke Stier

Wolfgang Braun Thomas G. Zinder

Haushalts- und Finanzausschuss der Vertreterversammlung (HFVV)

Gruppe der Versicherten

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Patrik Schäfer 
(alternierender Vorsitzender)

Dr. Roswitha Koch

Corinna Scheibner

Herbert Fritsch Ralf Fittkau

Klaus Overdiek

Lucia Schneiders-Adams Ralf Lehser

Ute Maier

Dr. Alexandra Balzer-Wehr Manfred Baumann

Walter Hoof

Gruppe der Arbeitgeber

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Nicole Spieß 
(alternierende Vorsitzende)

Andrea Belegante 

Martin Schmidt-Bugiel Dr. Anke Stier

Astrid Fundel Ulf Grimmke

N. N. Karsten Tacke
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TABELLEN  SELBSTVERWALTUNG

Vorstand der Deutschen Rentenversicherung Bund
(Stand: 31. Juli 2023)

Gruppe der Versicherten

Ordentliche Mitglieder

1. Hans-Werner Veen 
(alternierender Vorsitzender) 

2. Dagmar König  

3. Claus Moldenhauer

4. Dr. Günter Bouwer

 

Stellvertretende Mitglieder

Für 1. Gerhard Rimmele

N. N.

Christa Lemke

Ronald Krüger

Klaus Moldenhauer

Für 2. Dr. Judith Kerschbaumer

Jan-Paul Grüner

Johannes Kreller

Andreas König

Andreas Luttmer-Bensmann

Für 3. Karl-Heinz Plaumann

Alexander Sies

Jürgen Sundermann

Jörg Steinbrück

Karl-Werner Lohre

Für 4. Dieter F. Märtens

Karin Haida

Roland Schultze

Gisela Hartmann-Kötting

Jürgen Sührig
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TABELLEN   SELBSTVERWALTUNG

Gruppe der Arbeitgeber

Ordentliche Mitglieder

Christian Amsinck 
(alternierender Vorsitzender) 

Karl-Sebastian Schulte

Alexander Gunkel

Heribert Jöris

Stellvertretende Mitglieder

Lutz Mühl

Dr. Jörg von Fürstenwerth

André Kuhring

Steven Haarke

Klaus-Dieter Klapproth

Pia Rixner
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TABELLEN  SELBSTVERWALTUNG

Ausschüsse des Vorstands der Deutschen Rentenversicherung Bund
(Stand: 31. Juli 2023)

Ausschuss für Rehabilitations-, Renten- und Versicherungsangelegenheiten des Vorstands (RRVVO)

Gruppe der Versicherten

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Hans-Werner Veen 
(alternierender Vorsitzender) 

Jürgen Sundermann

Christa Lemke

Alexander Sies N. N.

Ronald Krüger

Andreas Luttmer-Bensmann Dr. Judith Kerschbaumer

Karin Haida Dieter F. Märtens

Gisela Hartmann-Kötting

Gruppe der Arbeitgeber

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Lutz Mühl 
(alternierender Vorsitzender)

Steven Haarke

Heribert Jöris Dr. Jörg von Fürstenwerth 

Klaus-Dieter Klapproth André Kuhring

Pia Rixner Alexander Gunkel

Organisations- und Bauausschuss des Vorstands (OBVO)

Gruppe der Versicherten

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Ronald Krüger 
(alternierender Vorsitzender)

Karl-Werner Lohre

Karl-Heinz Plaumann

Claus Moldenhauer Gerhard Rimmele

Jürgen Sundermann

Dr. Judith Kerschbaumer Andreas König

Dr. Günter Bouwer Dieter F. Märtens

Jürgen Sührig

Gruppe der Arbeitgeber

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Heribert Jöris 
(alternierender Vorsitzender)

Christian Amsinck 

Alexander Gunkel Pia Rixner

Lutz Mühl Karl-Sebastian Schulte

Dr. Jörg von Fürstenwerth Klaus-Dieter Klapproth

Ausschuss zur Prüfung der Jahresrechnung des Vorstands (JRVO)

Gruppe der Versicherten

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Dieter F. Märtens 
(alternierender Vorsitzender)

Karin Haida

Jürgen Sührig

Jan-Paul Grüner Andreas Luttmer-Bensmann

Johannes Kreller

Claus Moldenhauer Gerhard Rimmele

N. N.

Karl-Werner Lohre Christa Lemke

Alexander Sies

Gruppe der Arbeitgeber

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Dr. Jörg von Fürstenwerth  
(alternierender Vorsitzender) 

Pia Rixner

Christian Amsinck Karl-Sebastian Schulte

André Kuhring Alexander Gunkel 

Steven Haarke Heribert Jöris
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TABELLEN  SELBSTVERWALTUNG

Personalausschuss des Vorstands (PAVO)

Gruppe der Versicherten

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Dagmar König 
(alternierende Vorsitzende)

Dr. Judith Kerschbaumer 

Roland Schultze Dr. Günter Bouwer

Dieter F. Märtens

Hans-Werner Veen N. N.

Gerhard Rimmele

Jörg Steinbrück Karl-Heinz Plaumann

Jürgen Sundermann

Gruppe der Arbeitgeber

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Karl-Sebastian Schulte 
(alternierender Vorsitzender)

Christian Amsinck

Heribert Jöris Klaus-Dieter Klapproth

Dr. Jörg von Fürstenwerth Pia Rixner

André Kuhring Lutz Mühl 

 

Haushalts- und Finanzausschuss des Vorstands (HFVO)

Gruppe der Versicherten

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Karl-Heinz Plaumann 
(alternierender Vorsitzender)

N. N.

Alexander Sies

Hans-Werner Veen Gerhard Rimmele

Jörg Steinbrück

Klaus Moldenhauer Karl-Werner Lohre

Jürgen Sundermann

Dr. Judith Kerschbaumer Jan-Paul Grüner

Gruppe der Arbeitgeber

Ordentliche Mitglieder Stellvertretende Mitglieder

Christian Amsinck 
(alternierender Vorsitzender)

Klaus-Dieter Klapproth 

Karl-Sebastian Schulte Lutz Mühl

Alexander Gunkel Dr. Jörg von Fürstenwerth

Steven Haarke André Kuhring
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TABELLEN  FINANZEN

Aufwands- und Ertragsrechnung
In Euro

Aufwand 2022 2021

1. Rentenausgaben 148.184.857.522,80 142.509.018.539,07 

a) Rentenleistungen 137.771.266.341,76 132.155.220.109,83 

b) Leistungen aus überführten Zusatz- und 
Sonderversorgungssystemen

5.716.167.065,16 5.675.701.254,78 

c) Erstattungen an die knappschaftliche Rentenversicherung 
und an die Träger der Unfallversicherung

4.691.688.314,54 4.672.598.951,44 

d) Beiträge an die Bundesagentur für Arbeit 
nach § 345a Absatz 1 SGB III

5.735.801,34 5.498.223,02 

2. Beitragserstattungen 31.846.676,33 33.044.742,57 

3. Leistungen zur Teilhabe 2.909.437.886,79 2.890.799.643,01 

4. Leistungen für Kindererziehung 6.009.981,69 9.417.612,59 

5. Krankenversicherung der Rentnerinnen und Rentner 10.929.072.503,63 10.418.349.358,03 

6. Finanzausgleichszahlungen –692.862.977,82 −137.556.804,58 

7. Vermögensaufwendungen –18.032.850,13 9.550.252,99 

8. Personalkosten 1.365.197.893,70 1.328.379.320,16 

9. Personalbezogene Sachkosten, Verwaltungskosten, 
Vergütungen für Verwaltungszwecke

683.523.142,30 614.204.934,56 

10. Aufwendungen für die Selbstverwaltung 8.665.983,20 6.831.960,10 

a) Mitglieder der Vertreterversammlung und des Vorstands 370.129,71 299.226,20 

b) Versichertenälteste 8.291.018,05 6.532.733,90 

c) Wahl der Organe 4.835,44 0,00 

11. Kosten der Rechtsverfolgung 8.097.618,95 8.348.692,96 

12. Sonstige Aufwendungen 8.256.001,21 8.455.182,69 

Summe Aufwand 163.424.069.382,65 157.698.843.434,15 

Überschuss der Erträge 1.627.006.663,44 369.934.110,96 

Summe 165.051.076.046,09 158.068.777.545,11 

 

 

 

 

Summe 165.051.076.046,09 158.068.777.545,11 



12

TABELLEN   F INANZEN

Ertrag 2022 2021

1. Beitragseinnahmen 122.161.540.708,42 116.274.566.504,65 

2. Vermögenserträge –86.421.557,60 −62.831.569,60 

3. Verwaltungseinnahmen 57.383.387,00 55.795.376,26 

4. Gewinne der Aktiva 116.870,52 457.494,26 

5. Zuschuss des Bundes 36.225.110.627,63 35.172.962.414,98 

a) Bundeszuschuss 23.201.986.534,77 22.921.514.121,49 

b) Zusätzlicher Bundeszuschuss 13.023.124.092,86 12.251.448.293,49 

6. Erstattungen des Bundes 5.892.437.013,71 5.854.506.281,25 

a) Für Invalidenrenten an behinderte Menschen 38.999.191,99 39.536.992,19

b) Für Leistungen aus überführten Zusatz- und 
Sonderversorgungssystemen

5.853.437.821,72 5.814.969.289,06 

7. Erstattungen von den Versorgungsdienststellen 486.546.164,91 481.963.896,43 

8. Erstattungen und Ersatz von Rentenleistungen 175.933.493,33 168.317.291,73 

a) Wanderversicherungsausgleich zwischen Deutscher Rentenver
sicherung Bund und knappschaftlicher Rentenversicherung (Renten)

53.736.071,55 58.042.077,64 

b) Wanderversicherungsausgleich zwischen Deutscher Rentenver
sicherung Bund und knappschaftlicher Rentenversicherung 
(Beitragserstattungen)

–1,88 −1,30 

c) Sonstige Erstattungen und Rückzahlungen 122.197.423,66 110.275.215,39 

9. Ersatz und Erstattungen für Rehabilitationsleistungen 46.558.350,40 41.055.592,04 

10. Ersatz und Erstattungen für KVdR 8.395.376,75 8.053.748,77 

a) Wanderversicherungsausgleich zwischen Deutscher Rentenver
sicherung Bund und knappschaftlicher Rentenversicherung (KVdR)

4.526.231,93 4.662.237,34 

b) Sonstige Beitragserstattungen 3.869.144,82 3.391.511,43 

11. Sonstige Einnahmen 83.475.611,02 73.930.514,34 

Summe Ertrag 165.051.076.046,09 158.068.777.545,11 

-

-

-

Summe Ertrag 165.051.076.046,09 158.068.777.545,11 
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TABELLEN  FINANZEN

Übersicht über die Hauptpositionen der Aufwendungen und Erträge

Aufwendungen

2022  
In Mio. Euro In %

2021 
In Mio. Euro In %

Renten 148.184,9   90,7      142.509,0   90,4      

Krankenversicherung der Rentnerinnen und Rentner 10.929,1   6,7      10.418,3 6,6      

Leistungen zur Teilhabe 2.909,4   1,8      2.890,8 1,8      

Finanzausgleich –692,9   –0,4       −137,6   –0,1      

Verwaltungs- und Verfahrenskosten 2.065,5   1,3      1.957,8   1,2      

Sonstige Ausgaben 28,1   –0,1       60,5 0,1      

Insgesamt 163.424,1 100,0 157.698,8 100,0

 

                  

Erträge 2022  
In Mio. Euro In %

2021 
In Mio. Euro In %

Beiträge 122.161,5   74,0      116.274,6   73,6      

Bundeszuschüsse 36.225,1   21,9      35.173,0   22,3      

Davon: a) Allgemeiner Bundeszuschuss 23.202,0      14,0      22.921,5   14,5      

b) Zusätzlicher Bundeszuschuss 13.023,1      7,9      12.251,4 7,8      

Vermögenserträge –86,4   0,0      −62,8 −0,1      

Erstattungen und sonstige Einnahmen 6.750,9   4,1      6.684,0 4,2      

Insgesamt 165.051,1 100,0 158.068,8 100,0

             

                 

Differenzen in den Summen entstehen durch Rundungen.

Insgesamt 163.424,1 100,0 157.698,8 100,0

Insgesamt 165.051,1 100,0 158.068,8 100,0
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TABELLEN   F INANZEN

Beitragseinnahmen nach Beitragsarten
In Millionen Euro

2022 2021

Insgesamt 122.161,5  116.274,6

Davon:

Pflichtbeiträge über die Einzugsstellen 107.244,0 101.669,2      

Sonstige Beitragsentrichtungen gesamt 14.917,6 14.605,4      

Pflichtbeiträge zur Künstlersozialversicherung 296,8 271,7      

Sonstige unmittelbar entrichtete Pflichtbeiträge 455,2 436,7      

Pflichtbeiträge für Dienstleister 33,5 28,8      

Pflichtbeiträge für Leistungsbeziehende der Bundesagentur für Arbeit 1.671,3 1.927,2      

Pflichtbeiträge für Empfängerinnen und Empfänger von Krankengeld 
und ähnlichen Leistungen

1.757,1 1.620,9      

Pflichtbeiträge für Pflegepersonen 1.509,9 1.428,6      

Nachversicherungsbeiträge und weitere Pflichtbeiträge 7.949,6   7.939,5

Freiwillige Beiträge, Höherversicherungsbeiträge und sonstige Beiträge 1.244,2 951,9      

  

  

  

   

   

   

  

 
  

  

   

Insgesamt 122.161,5  116.274,6
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TABELLEN  FINANZEN

Übersicht über das Vermögen der Deutschen Rentenversicherung Bund zum 31. Dezember – Aktiva
In Euro

2022 2021

Barmittel und Giroguthaben 3.686.390.528,87 17.336.978.458,74

Termin- und Spareinlagen, unverzinsliche Schatzanweisungen und 
Wertpapiere mit einer Laufzeit von bis zu 380 Tagen

27.142.815.749,99 12.458.772.788,05

Forderungen 1.333.787.090,82 1.213.891.061,83

Anlagevermögen 140.756.353,51 151.918.487,14

Schuldverschreibungen mit einer Laufzeit von 381 Tagen bis 
zu vier Jahren

   0,00    0,00 

Schuldbuchforderungen und Anleihen mit vereinbarter Laufzeit 
von über vier Jahren

   0,00    0,00 

Darlehen    0,00    0,00 

Grundpfandrechte    0,00    0,00 

Beteiligungen    0,00    0,00 

Grundstücke 9.048.005,39 9.411.161,39 

Versorgungsrücklage 131.708.348,12 142.507.325,75 

Verwaltungsvermögen 1.213.427.736,67 1.201.012.309,16

Grundstücke für die Verwaltung, Anlagen, bewegliche Einrichtungen 1.180.520.671,74 1.173.138.045,21

Sonstige Darlehen 23.320.481,26  25.118.206,99 

Wohnungsfürsorgedarlehen an Bedienstete 521.662,53 614.579,43

Beteiligungen 9.064.921,14 2.141.477,53 

Rechnungsabgrenzung und sonstige Aktiva 4.701.834.225,79 4.742.095.100,29 

Vorausgezahlte Versicherungsleistungen (Rentenvorschüsse) 4.590.311.748,14 4.655.922.728,14

Sonstige Rechnungsabgrenzung und sonstige Aktiva 111.522.477,65 86.172.372,15

Summe 38.219.011.685,65 37.104.668.205,21Summe 38.219.011.685,65 37.104.668.205,21
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TABELLEN   F INANZEN

Übersicht über das Vermögen der Deutschen Rentenversicherung Bund zum 31. Dezember – Passiva
In Euro

2022 2021

Verpflichtungen 7.939.284.824,39 8.781.646.862,41 

Verwahrungen 1.258.494.779,96 1.110.715.021,27 

Versorgungsrücklage 131.708.348,12 142.507.325,75 

Rechnungsabgrenzung und sonstige Passiva 6.222.685.296,90 6.030.107.331,97 

Vorausgezahlte Bundeszuschüsse 3.130.549.562,83 3.004.402.382,70 

Sonstige Rechnungsabgrenzung und sonstige Passiva 3.092.135.734,07 3.025.704.949,27 

Reinvermögen 22.666.838.436,28 21.039.691.663,81 

Verwaltungsvermögen 1.213.427.736,67 1.201.012.309,16 

Nachhaltigkeitsrücklage 18.992.155.430,76 17.306.132.174,80 

Sonstiges Reinvermögen 2.461.255.268,85 2.532.547.179,85 

Summe 38.219.011.685,65 37.104.668.205,21Summe 38.219.011.685,65 37.104.668.205,21



17

TABELLEN  FINANZEN

Liquidität am 31. Dezember
In Tausend Euro

2022 2021

Barmittel und Giroguthaben 3.686.391 17.336.978 

Termin- und Spareinlagen, unverzinsliche Schatzanweisungen, Wertpapiere 
mit einer Laufzeit von bis zu 380 Tagen

27.142.816 12.458.773 

Schuldverschreibungen (einschließlich verzinslicher Schatzanweisungen) 
mit einer Laufzeit von einem Jahr bis einschließlich vier Jahren

0       0       

Schuldbuchforderungen, Schuldverschreibungen und Anleihen 
(einschließlich verzinslicher Schatzanweisungen) mit vereinbarter Laufzeit 
von über vier Jahren

0       0       

Darlehen 0       0       

Grundpfandrechte, Grundstücke und Beteiligungen 0       0       

Sonstige Darlehen des Verwaltungsvermögens 1.918 1.857 

Liquidität 30.831.125 29.797.608 

      

 
       

      

      

Liquidität 30.831.125 29.797.608 
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TABELLEN  FINANZEN

Nachhaltigkeitsrücklage am 31. Dezember
In Tausend Euro

2022 2021

Barmittel und Giroguthaben 3.686.391 17.336.978 

Termin- und Spareinlagen, unverzinsliche Schatzanweisungen, Wertpapiere 
mit einer Laufzeit von bis zu 380 Tagen

27.142.816 12.458.773 

Schuldverschreibungen (einschließlich verzinslicher Schatzanweisungen) 
mit einer Laufzeit von 381 Tagen bis zu vier Jahren 

0       0       

Schuldbuchforderungen und Anleihen mit vereinbarter Laufzeit 
von über vier Jahren

0       0       

Darlehen 0       0       

Grundpfandrechte 0       0       

Grundstücke 9.048 9.411 

Beteiligungen 0       0       

Forderungen aus dem Finanzverbund 0       0       

Vorschüsse auf Zahlungen im Finanzausgleich 0       0       

Zwischensumme 30.838.255 29.805.162 

Abzüglich:

Verpflichtungen aus dem Finanzverbund 7.826.430 8.694.363 

Verwahrungen 1.258.495 1.110.715 

Vorschüsse auf Zahlungen im Finanzausgleich 2.761.174 2.693.952 

Insgesamt 18.992.156 17.306.132

      

 
      

      

      

      

      

      

        

  

Insgesamt 18.992.156 17.306.132
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TABELLEN  RENTEN

Rentenbestand 2022
Zahlfälle pro Rentenart

Rentenarten Anzahl

Renten wegen verminderter Erwerbsfähigkeit

Renten wegen teilweiser Erwerbsminderung 46.221

Renten wegen voller Erwerbsminderung 636.871

Renten wegen Alters

Regelaltersrenten 3.550.013

Altersrenten wegen Arbeitslosigkeit oder nach Altersteilzeitarbeit 717.109

Altersrenten für Frauen 1.863.287

Altersrenten für schwerbehinderte Menschen 807.162

Altersrenten für langjährig Versicherte 1.166.537

Altersrenten für besonders langjährig Versicherte 948.551

Renten wegen Todes

Kleine Witwen-/Witwerrenten 515

Große Witwen-/ Witwerrenten 1.857.314

Halbwaisenrenten 100.682

Vollwaisenrenten 1.730

Erziehungsrenten 3.188

Insgesamt 11.699.180Insgesamt 11.699.180
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TABELLEN   RENTEN

Verteilung der erstmals festgestellten Renten nach Geschlecht und nach Rentenarten 2022 
(ohne vollständig ruhende Renten)

Rentenarten Männer Frauen Unbekannt

Renten wegen verminderter Erwerbsfähigkeit 16.068 45.563 6

Renten wegen teilweiser Erwerbsminderung 2.184 8.478

Renten wegen voller Erwerbsminderung 13.884 37.085 6

Renten wegen Alters 138.583 262.713

Regelaltersrenten 65.983 105.818

Altersrenten wegen Arbeitslosigkeit oder nach Altersteilzeitarbeit 2

Altersrenten für Frauen 23

Altersrenten für schwerbehinderte Menschen 8.680 15.386

Altersrenten für langjährig Versicherte 27.912 67.951

Altersrenten für besonders langjährig Versicherte 36.006 73.535

Renten wegen Todes 45.011 97.247 17.071

Witwenrenten 96.855

Witwerrenten 44.973

Waisenrenten1 17.071

Erziehungsrenten 38 392

Gesamt 199.662 405.523 17.077

Insgesamt (Männer + Frauen + Unbekannt) 622.262

1 Das Geschlecht der Waisenrentnerinnen und -rentner ist der Kategorie „Unbekannt“ zugeordnet, 
da es nicht gespeichert wird. 

 

Gesamt 199.662 405.523 17.077
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TABELLEN  RENTEN

Verteilung des Rentenzugangs nach Rentenarten und Betragsgruppen (ohne vollruhende Renten) 
bei Renten wegen verminderter Erwerbsfähigkeit und wegen Alters 2022 – Männer

Betragsgruppen Insgesamt Renten wegen 
teilweiser 

Erwerbsminderung

 Renten wegen 
voller Erwerbs

minderung

 
 - 

Regelaltersrenten

In Euro/Monat Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Bis unter 200 6.628 143 799 5.135

200 bis unter 400 7.599 309 839 5.919

400 bis unter 600 8.533 506 1.009 5.943

600 bis unter 800 9.217 611 1.222 5.556

800 bis unter 1.000 9.260 396 1.508 4.610

1.000 bis unter 1.200 10.230 194 1.752 4.283

1.200 bis unter 1.400 11.173 24 1.743 3.881

1.400 bis unter 1.600 11.519 1 1.470 3.271

1.600 bis unter 1.800 12.207 0 1.180 3.479

1.800 bis unter 2.000 11.870 0 932 3.149

2.000 und höher 56.415 0 1.430 20.757

Insgesamt 154.651 2.184 13.884 65.983Insgesamt 2.184 13.884 65.983

Betragsgruppen Altersrenten wegen 
Arbeitslosigkeit  

oder nach  
Altersteilzeitarbeit

Altersrenten für 
schwerbehinderte 

Menschen

Altersrenten 
für langjährig 

Versicherte

Altersrenten 
für besonders 

langjährig 
Versicherte

In Euro/Monat Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Bis unter 200 0 15 451 85

200 bis unter 400 0 58 407 67

400 bis unter 600 0 200 728 147

600 bis unter 800 0 312 1.129 387

800 bis unter 1.000 1 486 1.568 691

1.000 bis unter 1.200 0 688 2.071 1.242

1.200 bis unter 1.400 0 999 2.334 2.192

1.400 bis unter 1.600 1 1.185 2.555 3.036

1.600 bis unter 1.800 0 1.165 2.983 3.400

1.800 bis unter 2.000 0 1.199 3.340 3.250

2.000 und höher 0 2.373 10.346 21.509

Insgesamt 2 8.680 27.912 36.006Insgesamt 2 8.680 27.912 36.006
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TABELLEN   RENTEN

Verteilung des Rentenzugangs nach Rentenarten und Betragsgruppen (ohne vollruhende Renten) 
bei Renten wegen verminderter Erwerbsfähigkeit und wegen Alters 2022 – Frauen

Betragsgruppen Insgesamt Renten wegen 
teilweiser 

Erwerbsminderung

Renten wegen 
voller Erwerbs

minderung
 - 

Regelaltersrenten

In Euro/Monat Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Bis unter 200 7.224 348 761 5.446

200 bis unter 400 10.793 1.447 1.014 6.840

400 bis unter 600 20.140 3.271 2.324 7.673

600 bis unter 800 26.772 2.522 4.543 8.026

800 bis unter 1.000 28.927 728 6.851 7.272

1.000 bis unter 1.200 29.506 122 7.461 7.515

1.200 bis unter 1.400 27.460 31 6.143 7.272

1.400 bis unter 1.600 22.892 7 3.997 5.853

1.600 bis unter 1.800 20.114 2 2.065 6.528

1.800 bis unter 2.000 15.445 0 1.028 4.935

2.000 und höher 99.003 0 898 38.458

Insgesamt 308.276 8.478 37.085 105.818Insgesamt 8.478 37.085 105.818

Betragsgruppen Altersrenten wegen 
Arbeitslosigkeit  

oder nach  
Altersteilzeitarbeit

Altersrenten 
für Frauen

Altersrenten für 
schwerbehinderte 

Menschen

Altersrenten 
für langjährig  

Versicherte

Altersrenten 
für besonders 

langjährig 
Versicherte

In Euro/Monat Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Bis unter 200 0 14 15 558 82

200 bis unter 400 0 5 154 1.259 74

400 bis unter 600 0 1 1.064 5.113 694

600 bis unter 800 0 0 2.004 6.780 2.897

800 bis unter 1.000 0 1 2.313 7.041 4.721

1.000 bis unter 1.200 0 2 2.379 6.885 5.142

1.200 bis unter 1.400 0 0 2.198 6.363 5.453

1.400 bis unter 1.600 0 0 1.805 5.558 5.672

1.600 bis unter 1.800 0 0 1.242 4.886 5.391

1.800 bis unter 2.000 0 0 801 4.070 4.611

2.000 und höher 0 0 1.411 19.438 38.798

Insgesamt 0 23 15.386 67.951 73.535Insgesamt 0 23 15.386 67.951 73.535
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TABELLEN  RENTEN

Verteilung des Rentenzugangs nach Betragsgruppen (ohne vollruhende Renten) 
bei großen Witwen- und Witwerrenten 2022

 

 

Betragsgruppen Große Witwenrenten Große Witwerrenten

In Euro/Monat1 Anzahl Anzahl

Bis unter 200 7.102 10.515

200 bis unter 400 7.926 12.394

400 bis unter 600 9.270 11.359

600 bis unter 800 13.193 6.591

800 bis unter 1.000 19.537 2.604

1.000 bis unter 1.200 21.375 899

1.200 bis unter 1.400 14.720 304

1.400 bis unter 1.600 2.918 110

1.600 bis unter 1.800 252 47

1.800 bis unter 2.000 118 31

2.000 und höher 197 20

Insgesamt 96.608 44.874

1 Bei ausschließlich im Sterbevierteljahr zu zahlenden Renten (zum Beispiel wegen Todes 
des Rentenberechtigten) wird der Rentenbetrag anhand des erhöhten Rentenartfaktors im 
Sterbevierteljahr ermittelt.

Insgesamt 96.608 44.874
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TABELLEN   RENTEN

Verteilung des Rentenzugangs wegen verminderter Erwerbsfähigkeit 
nach Altersgruppen 2022

Altersgruppen 
in Jahren

Versichertenrenten 
wegen teilweiser 

Erwerbsminderung

Versichertenrenten 
wegen voller 

Erwerbsminderung

Unter 30 70 951

30 bis 34 188 1.502

35 bis 39 489 2.813

40 bis 44 811 4.112

45 bis 49 1.054 5.181

50 bis 54 2.282 9.696

55 bis 59 3.968 17.898

60 bis 64 5.833 23.487

65 und älter 536 2.077

Insgesamt 15.231 67.717Insgesamt 15.231 67.717
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TABELLEN  VERSICHERUNG

Versichertenbestand der Deutschen Rentenversicherung Bund
In Tausend Personen

Stichtag 
31.12.2021

Stichtag 
31.12.2020

Insgesamt Männer Frauen Insgesamt

Aktiv Versicherte 16.584          6.926 9.657 16.538 

Pflichtversicherte 14.962 6.280 8.682 14.862 

Freiwillig Versicherte 105 60 45 107 

Anrechnungszeit-Versicherte 871 364 507 961          

Geringfügig Beschäftigte ohne Eigenbeitrag 646 222 424 609          

Passiv Versicherte 1 7.168 3.382 3.785 7.160          

Latent Versicherte 6.031 2.878 3.152 6.004          

Übergangsfälle 1.137 504 633 1.156          

Insgesamt 23.751 10.308 13.443 23.698

  

   

   

  

  

  

            

1 Passiv Versicherte sind Personen, bei denen im Berichtsjahr keine Beitrags- oder Anrechnungszeit 
im Versicherungskonto erfasst wurde (latent Versicherte), sowie Personen, für die solche Zeiten zwar im 
Berichtsjahr, aber nicht am 31. Dezember im Versicherungskonto gespeichert sind (Übergangsfälle).

Insgesamt 23.751 10.308 13.443 23.698
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TABELLEN  VERSICHERUNG

Versicherte der Deutschen Rentenversicherung Bund am 31. Dezember 2021 
nach Versichertengruppen, Wohnort und Geschlecht

Versichertengruppe Insgesamt Männer

Gesamt West Ost Ausland/
unbekannt

Aktiv Versicherte am 
31. Dezember

16.583.612 6.925.908 5.741.254 963.898 220.756

Pflichtversicherte 14.961.550 6.279.762 5.206.927 875.506 197.329

Abhängig Beschäftigte 13.118.665 5.742.160 4.760.404 801.745 180.011

Geringfügig Beschäftigte 
mit Eigenbeitrag1

309.485 70.991 61.266 7.926 1.799

Beschäftigte im 
Übergangsbereich2

521.236 115.832 93.984 16.673 5.175

Altersteilzeitversicherte 126.260 63.807 58.167 4.988 652

Vorruhestandsgeldbezieher 8.066 3.432 3.032 349 51

Arbeitslosengeld-I-Empfänger 275.755 127.086 104.130 18.237 4.719

Sonstige Leistungsempfänger3 220.048 68.117 54.234 10.631 3.252

Handwerker 81 70 67 3 0

Künstler/Publizisten 96.734 46.304 36.638 8.808 858

Selbstständige 48.995 14.764 12.494 2.178 92

Pflegepersonen 213.623 23.949 19.807 3.460 682

Freiwilligendienstleistende 3.640 2.967 2.472 461 34

Ausschl. Pflichtbeiträge 
Kindererziehungszeiten

18.962 283 232 47 4

Freiwillig Versicherte 105.045 60.412 52.312 5.954 2.146

Anrechnungszeitversicherte 871.347 364.177 287.148 62.117 14.912

Wegen Arbeitslosengeld-II-Bezug 794.546 345.432 271.922 59.201 14.309

Ohne Arbeitslosengeld-II-Bezug 76.801 18.745 15.226 2.916 603

Geringfügig Beschäftigte 
ohne Eigenbeitrag4

645.670 221.557 194.867 20.321 6.369

Passiv Versicherte am 
31. Dezember

7.167.614 3.382.365 1.975.749 306.920 1.099.696

Latent Versicherte 6.030.495 2.878.286 1.631.283 256.195 990.808

Übergangsfälle5 1.137.119 504.079 344.466 50.725 108.888

Versicherte insgesamt 23.751.226 10.308.273 7.717.003 1.270.818 1.320.452

 

 

 

1 Geringfügig Beschäftigte mit Eigenbeitrag (§ 8 Abs. 1 Nr. 1 SGB IV).
2 Versicherungspflichtig Beschäftigte mit einem Arbeitsentgelt im Übergangsbereich (§ 20 Abs. 2 SGB IV).
3 Empfänger von Krankengeld, Verletztengeld, Versorgungskrankengeld oder Übergangsgeld.
4 Geringfügig Beschäftigte mit Arbeitgeberbeitrag ohne Eigenbeitrag (§ 8 Abs. 1 Nr. 1 SGB IV iVm. § 6 Abs. 1b SGB VI).
5 Versicherte, die zum Beispiel nur saisonal beschäftigt waren, oder sonstige  

Versicherungsverhältnisse, die nur einen bestimmten Zeitraum umfassten.

Versicherte insgesamt 10.308.273 7.717.003 1.270.818 1.320.452
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TABELLEN  VERSICHERUNG

Versichertengruppe Frauen

Gesamt West Ost Ausland/
unbekannt

 

Aktiv Versicherte am 
31. Dezember

9.657.411 7.966.247 1.546.554 144.610

Pflichtversicherte 8.681.575 7.128.714 1.429.453 123.408

Abhängig Beschäftigte 7.376.350 5.998.814 1.274.237 103.299

Geringfügig Beschäftigte 
mit Eigenbeitrag1

238.476 221.103 14.591 2.782

Beschäftigte im 
Übergangsbereich2

405.385 356.235 42.210 6.940

Altersteilzeitversicherte 62.453 52.420 9.691 342

Vorruhestandsgeldbezieher 4.634 3.729 852 53

Arbeitslosengeld-I-Empfänger 148.665 121.255 24.464 2.946

Sonstige Leistungsempfänger3 151.925 118.591 30.484 2.850

Handwerker 11 11 0 0

Künstler/Publizisten 50.423 40.965 8.725 733

Selbstständige 34.229 28.664 5.447 118

Pflegepersonen 189.673 169.311 17.249 3.113

Freiwilligendienstleistende 672 572 93 7

Ausschl. Pflichtbeiträge 
Kindererziehungszeiten

18.679 17.044 1.410 225

Freiwillig Versicherte 44.630 37.368 5.634 1.628

Anrechnungszeitversicherte 507.124 413.116 82.662 11.346

Wegen Arbeitslosengeld-II-Bezug 449.069 365.142 73.309 10.618

Ohne Arbeitslosengeld-II-Bezug 58.055 47.974 9.353 728

Geringfügig Beschäftigte 
ohne Eigenbeitrag4

424.082 387.049 28.805 8.228

Passiv Versicherte am 
31. Dezember

3.785.100 2.563.329 349.578 872.193

Latent Versicherte 3.152.101 2.059.912 274.954 817.235

Übergangsfälle5 632.999 503.417 74.624 54.958

Versicherte insgesamt 13.442.511 10.529.576 1.896.132 1.016.803

 

 

1 Geringfügig Beschäftigte mit Eigenbeitrag (§ 8 Abs. 1 Nr. 1 SGB IV).
2 Versicherungspflichtig Beschäftigte mit einem Arbeitsentgelt im Übergangsbereich (§ 20 Abs. 2 SGB IV).
3 Empfänger von Krankengeld, Verletztengeld, Versorgungskrankengeld oder Übergangsgeld.
4 Geringfügig Beschäftigte mit Arbeitgeberbeitrag ohne Eigenbeitrag (§ 8 Abs. 1 Nr. 1 SGB IV iVm. 

§ 6 Abs. 1b SGB VI).
5 Versicherte, die zum Beispiel nur saisonal beschäftigt waren, oder sonstige  

Versicherungsverhältnisse, die nur einen bestimmten Zeitraum umfassten.

 

Versicherte insgesamt 13.442.511 10.529.576 1.896.132 1.016.803
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TABELLEN   VERSICHERUNG

Versichertengruppe Unbestimmt

Gesamt West Ost Ausland/
unbekannt

 

Aktiv Versicherte am 
31. Dezember

293 235 48 10

Pflichtversicherte 213 172 32 9

Abhängig Beschäftigte 155 125 22 8

Geringfügig Beschäftigte 
mit Eigenbeitrag1

18 16 2 0

Beschäftigte im 
Übergangsbereich2

19 16 2 1

Altersteilzeitversicherte 0 0 0 0

Vorruhestandsgeldbezieher 0 0 0 0

Arbeitslosengeld-I-Empfänger 4 2 2 0

Sonstige Leistungsempfänger3 6 5 1 0

Handwerker 0 0 0 0

Künstler/Publizisten 7 4 3 0

Selbstständige 2 2 0 0

Pflegepersonen 1 1 0 0

Freiwilligendienstleistende 1 1 0 0

Ausschl. Pflichtbeiträge 
Kindererziehungszeiten

0 0 0 0

Freiwillig Versicherte 3 2 1 0

Anrechnungszeitversicherte 46 34 11 1

Wegen Arbeitslosengeld-II-Bezug 45 34 10 1

Ohne Arbeitslosengeld-II-Bezug 1 0 1 0

Geringfügig Beschäftigte 
ohne Eigenbeitrag4

31 27 4 0

Passiv Versicherte am 
31. Dezember

149 103 28 18

Latent Versicherte 108 70 25 13

Übergangsfälle5 41 33 3 5

Versicherte insgesamt 442 338 76 28Versicherte insgesamt 442 338 76 28

1 Geringfügig Beschäftigte mit Eigenbeitrag (§ 8 Abs. 1 Nr. 1 SGB IV).
2 Versicherungspflichtig Beschäftigte mit einem Arbeitsentgelt im Übergangsbereich (§ 20 Abs. 2 SGB IV).
3 Empfänger von Krankengeld, Verletztengeld, Versorgungskrankengeld oder Übergangsgeld.
4 Geringfügig Beschäftigte mit Arbeitgeberbeitrag ohne Eigenbeitrag (§ 8 Abs. 1 Nr. 1 SGB IV iVm. 

§ 6 Abs. 1b SGB VI).
5 Versicherte, die zum Beispiel nur saisonal beschäftigt waren, oder sonstige  

Versicherungsverhältnisse, die nur einen bestimmten Zeitraum umfassten.
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TABELLEN  VERSICHERUNG

Aktiv Versicherte der Deutschen Rentenversicherung Bund am 31. Dezember 2021 
nach Altersgruppen, Versicherungsverhältnissen, Nationalität und Geschlecht

Altersgruppen in Jahren Versicherte Inländer Ausländer

Von ... bis Insgesamt Gesamt Männer Frauen Unbestimmt Gesamt Männer Frauen Unbestimmt

Pflicht
versicherte

- 

Unter 20 386.951 339.561 196.087 143.463 11 47.390 27.301 20.085 4

20–24 1.117.383 895.555 475.274 420.250 31 221.828 136.286 85.538 4

25–29 1.362.024 1.043.587 552.303 491.250 34 318.437 200.057 118.373 7

30–34 1.589.514 1.197.281 634.718 562.529 34 392.233 258.614 133.612 7

35– 39 1.669.227 1.366.843 541.759 825.064 20 302.384 188.795 113.581 8

40–44 1.694.371 1.444.937 486.638 958.285 14 249.434 129.862 119.568 4

45–49 1.587.583 1.365.889 461.546 904.326 17 221.694 103.591 118.098 5

50–54 1.990.390 1.821.561 600.974 1.220.581 6 168.829 77.844 90.984 1

55–59 2.075.250 1.965.724 638.517 1.327.202 5 109.526 50.710 58.816 0

60–64 1.398.072 1.336.088 450.273 885.814 1 61.984 29.572 32.412 0

65 und älter 90.785 83.979 35.513 48.466 0 6.806 3.528 3.278 0

Gesamt 14.961.550 12.861.005 5.073.602 7.787.230 173 2.100.545 1.206.160 894.345 40

Freiwillig 
Versicherte

Unter 20 46 45 24 21 0 1 1 0

20–24 257 236 151 85 0 21 17 4 0

25–29 929 817 474 343 0 112 74 38 0

30–34 2.475 2.110 1.291 819 0 365 259 106 0

35–39 4.163 3.613 2.068 1.545 0 550 349 201 0

40–44 6.091 5.570 2.966 2.603 1 521 274 247 0

45–49 7.658 7.010 3.719 3.291 0 648 309 339 0

50–54 13.841 13.164 6.846 6.317 1 677 312 365 0

55–59 24.263 23.482 12.540 10.942 0 781 384 397 0

60–64 38.741 37.757 23.181 14.575 1 984 563 421 0

65 und älter 6.581 6.368 4.481 1.887 0 213 129 84 0

Gesamt 105.045 100.172 57.741 42.428 3 4.873 2.671 2.202 0

Anrech
nungszeit
versicherte

Unter 20 120.727 67.460 34.403 33.054 3 53.267 28.062 25.204 1

20–24 89.960 53.194 23.632 29.558 4 36.766 16.609 20.156 1

25–29 114.995 67.658 29.412 38.235 11 47.337 17.254 30.083 0

30–34 137.362 81.691 34.324 47.361 6 55.671 20.234 35.435 2

35–39 110.158 63.764 23.070 40.686 8 46.394 16.525 29.868 1

40–44 77.716 41.372 15.202 26.166 4 36.344 13.326 23.016 2

45–49 55.492 28.499 11.500 16.998 1 26.993 10.654 16.339 0

50–54 52.954 32.668 13.996 18.671 1 20.286 8.833 11.452 1

55–59 53.856 38.109 15.987 22.122 0 15.747 6.889 8.858 0

60–64 50.598 38.312 15.449 22.863 0 12.286 5.525 6.761 0

65 und älter 7.529 5.939 2.557 3.382 0 1.590 734 856 0

Gesamt 871.347 518.666 219.532 299.096 38 352.681 144.645 208.028 8

 

- 
- 

Gesamt 14.961.550 12.861.005 5.073.602 7.787.230 173 2.100.545 1.206.160 894.345 40

Gesamt 105.045 100.172 57.741 42.428 3 4.873 2.671 2.202 0

Gesamt 871.347 518.666 219.532 299.096 38 352.681 144.645 208.028 8
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TABELLEN  VERSICHERUNG

Altersgruppen in Jahren Versicherte Inländer Ausländer

Von ... bis Insgesamt Gesamt Männer Frauen Unbestimmt Gesamt Männer Frauen Unbestimmt

Geringfügig 
Beschäftigte 
ohne Eigen
beitrag

Unter 20 130.725 114.883 51.974 62.899 10 15.842 7.882 7.958 2

20–24 117.422 97.029 40.185 56.835 9 20.393 9.959 10.432 2

25–29 56.770 40.113 17.992 22.119 2 16.657 7.744 8.913 0

30–34 45.847 28.765 8.996 19.766 3 17.082 6.149 10.933 0

35–39 46.418 31.243 6.057 25.185 1 15.175 4.235 10.940 0

40–44 40.908 27.300 5.266 22.033 1 13.608 2.897 10.710 1

45–49 37.009 25.740 5.353 20.387 0 11.269 2.249 9.020 0

50–54 44.115 36.176 7.095 29.081 0 7.939 1.731 6.208 0

55–59 51.842 46.049 8.748 37.301 0 5.793 1.448 4.345 0

60–64 51.521 47.431 11.631 35.800 0 4.090 1.122 2.968 0

65 und älter 23.093 20.815 11.939 8.876 0 2.278 905 1.373 0

Gesamt 645.670 515.544 175.236 340.282 26 130.126 46.321 83.800 5

Aktiv 
Versicherte

Unter 20 638.449 521.949 282.488 239.437 24 116.500 63.246 53.247 7

20–24 1.325.022 1.046.014 539.242 506.728 44 279.008 162.871 116.130 7

25–29 1.534.718 1.152.175 600.181 551.947 47 382.543 225.129 157.407 7

30–34 1.775.198 1.309.847 679.329 630.475 43 465.351 285.256 180.086 9

35–39 1.829.966 1.465.463 572.954 892.480 29 364.503 209.904 154.590 9

40–44 1.819.086 1.519.179 510.072 1.009.087 20 299.907 146.359 153.541 7

45–49 1.687.742 1.427.138 482.118 945.002 18 260.604 116.803 143.796 5

50–54 2.101.300 1.903.569 628.911 1.274.650 8 197.731 88.720 109.009 2

55–59 2.205.211 2.073.364 675.792 1.397.567 5 131.847 59.431 72.416 0

60–64 1.538.932 1.459.588 500.534 959.052 2 79.344 36.782 42.562 0

65 und älter 127.988 117.101 54.490 62.611 0 10.887 5.296 5.591 0

Gesamt 16.583.612 13.995.387 5.526.111 8.469.036 240 2.588.225 1.399.797 1.188.375 53

-

Gesamt 645.670 515.544 175.236 340.282 26 130.126 46.321 83.800 5

Gesamt 16.583.612 13.995.387 5.526.111 8.469.036 240 2.588.225 1.399.797 1.188.375 53
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Erbrachte medizinische Rehabilitationen nach ICD-Kapiteln (10. Revision) und Altersgruppen 2022 

Männer

Schlüssel
zahlen

 - ICD-Kapitel Zahl der Rehabilitationen

Bezeichnungen Insgesamt In Prozent Bis 19 Jahre 20–24 Jahre 25–29 Jahre

C00–D48
Kapitel II 
(Neubildungen)

26.201 15,2      7 68 170 

E00–E90

Kapitel IV 
(endokrine, 
Ernährungs- und Stoff
wechselkrankheiten)

 
-

3.067 1,8      11 40 68 

F00–F99
Kapitel V  
(psychische und 
Verhaltensstörungen)

 40.193 23,3      64 1.398 2.607 

G00–G99
Kapitel VI 
(Krankheiten 
des Nervensystems)

5.128 3,0      4 94 194 

H00–H59

Kapitel VII 
(Krankheiten des Auges 
und der Augenanhangs
gebilde)

-
171 0,1       

H60–H95

Kapitel VIII 
(Krankheiten des Ohres 
und des Warzenfort
satzes)

-
946 0,5      1 5 

I00–I99
Kapitel IX  
(Krankheiten des 
 Kreislaufsystems)

21.106 12,2      13 73 129 

J00–J99
Kapitel X 
(Krankheiten des 
 Atmungssystems)

3.107 1,8      1 17 63 

K00–K93
Kapitel XI 
(Krankheiten des 
 Verdauungssystems)

1.566 0,9      5 23 55 

M00–M99

Kapitel XIII 
(Krankheiten des 
Muskel-Skelett-Systems 
und des Bindegewebes)

 
58.257 33,8      39 497 1.265 

N00–N99
Kapitel XIV 
(Krankheiten des 
 Urogenitalsystems)

307 0,2      1 

S00–T98

Kapitel XIX 
(Verletzungen, Vergif
tungen und best. 
andere Folgen äußerer 
Ursachen)

-
 7.552 4,4      83 427 499 

Sonstige Kapitel 4.794 2,8      19 76 159 

Insgesamt1 172.395 100,0 246 2.714 5.215       

1 Summendifferenz bei der Prozentangabe entsteht durch Rundungen.

Insgesamt1 172.395 100,0 246 2.714 5.215
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Schlüssel
zahlen

ICD-Kapitel Zahl der Rehabilitationen

Bezeichnungen30–34 Jahre 35–39 Jahre 40–44 Jahre 45–49 Jahre 50–54 Jahre 55–59 Jahre 60 Jahre und älter

C00–D48
Kapitel II 
(Neubildungen)

270 303 438 618 1.517 3.506 19.304

E00–E90

Kapitel IV 
(endokrine, 
Ernährungs- und Stoff
wechselkrankheiten)

131 199 210 302 509 785 812

F00–F99
Kapitel V  
(psychische und 
Verhaltensstörungen)

4.144 4.160 3.644 3.559 5.549 7.770 7.298

G00–G99
Kapitel VI 
(Krankheiten 
des Nervensystems)

345 365 368 474 843 1.214 1.227

H00–H59

Kapitel VII 
(Krankheiten des Auges 
und der Augenanhangs
gebilde)

4 8 3 21 25 50 60

H60–H95

Kapitel VIII 
(Krankheiten des Ohres 
und des Warzenfort
satzes)

22 19 42 78 175 307 297

I00–I99
Kapitel IX  
(Krankheiten des 
 Kreislaufsystems)

343 562 897 1.504 3.555 6.264 7.766

J00–J99
Kapitel X 
(Krankheiten des 
 Atmungssystems)

74 118 144 238 454 836 1.162

K00–K93
Kapitel XI 
(Krankheiten des 
 Verdauungssystems)

123 122 100 131 258 383 366

M00–M99

Kapitel XIII 
(Krankheiten des 
Muskel-Skelett-Systems 
und des Bindegewebes)

2.573 3.121 3.281 4.203 8.289 15.078 19.911

N00–N99
Kapitel XIV 
(Krankheiten des 
 Urogenitalsystems)

14 20 20 19 41 69 123

S00–T98

Kapitel XIX 
(Verletzungen, Vergif
tungen und best. 
andere Folgen äußerer 
Ursachen)

651 571 555 541 913 1.507 1.805

Sonstige Kapitel299 290 341 451 739 1.161 1.259

Insgesamt18.993 9.858 10.043 12.139 22.867 38.930 61.390

1 Summendifferenz bei der Prozentangabe entsteht durch Rundungen.

8.993 9.858 10.043 12.139 22.867 38.930 61.390
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Erbrachte medizinische Rehabilitationen nach ICD-Kapiteln (10. Revision) und Altersgruppen 2022
Frauen

Schlüssel
zahlen

 - ICD-Kapitel Zahl der Rehabilitationen

Bezeichnungen Insgesamt In Prozent Bis 19 Jahre 20–24 Jahre 25–29 Jahre

C00–D48
Kapitel II 
(Neubildungen)

61.475 16,4      10 84 216 

E00–E90

Kapitel IV 
(endokrine, 
Ernährungs- und Stoff
wechselkrankheiten)

 
-

4.772 1,3      3 78 127 

F00–F99
Kapitel V 
(psychische und 
Verhaltensstörungen)

 88.779 23,7      57 826 1.940 

G00–G99
Kapitel VI 
(Krankheiten 
des Nervensystems)

10.992 2,9      9 132 363 

H00–H59

Kapitel VII 
(Krankheiten des Auges 
und der Augenanhangs
gebilde)

-
388 0,1      2 

H60–H95

Kapitel VIII 
(Krankheiten des Ohres 
und des Warzenfort
satzes)

-
1.772 0,5      6 20 

I00–I99
Kapitel IX 
(Krankheiten des 
 Kreislaufsystems)

15.770 4,2      75 117 

J00–J99
Kapitel X 
(Krankheiten des 
 Atmungssystems)

6.731 1,8      6 55 89 

K00–K93
Kapitel XI 
(Krankheiten des 
 Verdauungssystems)

3.073 0,8      2 38 80 

M00–M99

Kapitel XIII  
(Krankheiten des 
Muskel-Skelett-Systems 
und des Bindegewebes)

 
152.673 40,6      51 519 1.172 

N00–N99
Kapitel XIV 
(Krankheiten des 
 Urogenitalsystems)

1.552 0,4      2 35 130 

S00–T98

Kapitel XIX 
(Verletzungen, Vergif
tungen und best. 
andere Folgen äußerer 
Ursachen)

-
 13.703 3,7      16 177 313 

Sonstige Kapitel 13.542 3,6      12 181 386 

Insgesamt 375.222 100,0 168 2.208 4.953       Insgesamt 375.222 100,0 168 2.208 4.953
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Schlüssel
zahlen

ICD-Kapitel Zahl der Rehabilitationen

Bezeichnungen30–34 Jahre 35–39 Jahre 40–44 Jahre 45–49 Jahre 50–54 Jahre 55–59 Jahre 60 Jahre und älter

C00–D48
Kapitel II 
(Neubildungen)

516 1.211 2.752 4.694 9.516 12.468 30.008

E00–E90

Kapitel IV 
(endokrine, 
Ernährungs- und Stoff
wechselkrankheiten)

210 288 436 585 857 1.271 917

F00–F99
Kapitel V 
(psychische und 
Verhaltensstörungen)

3.056 5.295 7.623 9.617 16.061 23.475 20.829

G00–G99
Kapitel VI 
(Krankheiten 
des Nervensystems)

439 739 1.122 1.490 2.052 2.675 1.971

H00–H59

Kapitel VII 
(Krankheiten des Auges 
und der Augenanhangs
gebilde)

2 15 18 35 92 126 98

H60–H95

Kapitel VIII 
(Krankheiten des Ohres 
und des Warzenfort
satzes)

27 40 107 172 333 610 457

I00–I99
Kapitel IX 
(Krankheiten des 
 Kreislaufsystems)

225 484 909 1.478 2.666 4.487 5.329

J00–J99
Kapitel X 
(Krankheiten des 
 Atmungssystems)

134 183 362 571 1.159 1.987 2.185

K00–K93
Kapitel XI 
(Krankheiten des 
 Verdauungssystems)

111 167 244 311 558 790 772

M00–M99

Kapitel XIII  
(Krankheiten des 
Muskel-Skelett-Systems 
und des Bindegewebes)

2.296 4.641 8.555 13.647 27.980 44.461 49.351

N00–N99
Kapitel XIV 
(Krankheiten des 
 Urogenitalsystems)

173 269 238 173 186 172 174

S00–T98

Kapitel XIX 
(Verletzungen, Vergif
tungen und best. 
andere Folgen äußerer 
Ursachen)

355 470 736 1.024 2.254 3.892 4.466

Sonstige Kapitel448 727 1.126 1.609 2.573 3.377 3.103

Insgesamt7.992 14.529 24.228 35.406 66.287 99.791 119.6607.992 14.529 24.228 35.406 66.287 99.791 119.660
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Erbrachte medizinische Rehabilitationen nach ICD-Kapiteln (10. Revision) und Altersgruppen 2022
Rehabilitanden (Erwachsene) insgesamt

Schlüssel
zahlen

 - ICD-Kapitel Zahl der Rehabilitationen

Bezeichnungen Insgesamt In Prozent Bis 19 Jahre 20–24 Jahre 25–29 Jahre

C00–D48
Kapitel II 
(Neubildungen)

87.676 16,0      17 152 386 

E00–E90

Kapitel IV 
(endokrine, 
Ernährungs- und Stoff
wechselkrankheiten)

 
-

7.839 1,4      14 118 195 

F00–F99
Kapitel V 
(psychische und 
Verhaltensstörungen)

 128.972 23,6      121 2.224 4.547 

G00–G99
Kapitel VI 
(Krankheiten 
des Nervensystems)

16.120 2,9      13 226 557 

H00–H59

Kapitel VII 
(Krankheiten des Auges 
und der Augenanhangs
gebilde)

-
559 0,1      0 2 0 

H60–H95

Kapitel VIII 
(Krankheiten des Ohres 
und des Warzenfort
satzes)

-
2.718 0,5      0 7 25 

I00–I99
Kapitel IX 
(Krankheiten des 
 Kreislaufsystems)

36.876 6,7      13 148 246 

J00–J99
Kapitel X 
(Krankheiten des 
 Atmungssystems)

9.838 1,8      7 72 152 

K00–K93
Kapitel XI 
(Krankheiten des 
 Verdauungssystems)

4.639 0,8      7 61 135 

M00–M99

Kapitel XIII 
(Krankheiten des 
Muskel-Skelett-Systems 
und des Bindegewebes)

 
210.930 38,7      90 1.016 2.437 

N00–N99
Kapitel XIV 
(Krankheiten des 
 Urogenitalsystems)

1.859 0,3      2 35 131 

S00–T98

Kapitel XIX 
(Verletzungen, Vergif
tungen und best. 
andere Folgen äußerer 
Ursachen)

-
 21.255 3,9      99 604 812 

Sonstige Kapitel 18.336 3,3      31 257 545 

Insgesamt 547.617 100,0 414 4.922 10.168       Insgesamt 547.617 100,0 414 4.922 10.168
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Schlüssel
zahlen

ICD-Kapitel Zahl der Rehabilitationen

Bezeichnungen30–34 Jahre 35–39 Jahre 40–44 Jahre 45–49 Jahre 50–54 Jahre 55–59 Jahre 60 Jahre und älter

C00–D48
Kapitel II 
(Neubildungen)

786 1.514 3.190 5.312 11.033 15.974 49.312

E00–E90

Kapitel IV 
(endokrine, 
Ernährungs- und Stoff
wechselkrankheiten)

341 487 646 887 1.366 2.056 1.729

F00–F99
Kapitel V 
(psychische und 
Verhaltensstörungen)

7.200 9.455 11.267 13.176 21.610 31.245 28.127

G00–G99
Kapitel VI 
(Krankheiten 
des Nervensystems)

784 1.104 1.490 1.964 2.895 3.889 3.198

H00–H59

Kapitel VII 
(Krankheiten des Auges 
und der Augenanhangs
gebilde)

6 23 21 56 117 176 158

H60–H95

Kapitel VIII 
(Krankheiten des Ohres 
und des Warzenfort
satzes)

49 59 149 250 508 917 754

I00–I99
Kapitel IX 
(Krankheiten des 
 Kreislaufsystems)

568 1.046 1.806 2.982 6.221 10.751 13.095

J00–J99
Kapitel X 
(Krankheiten des 
 Atmungssystems)

208 301 506 809 1.613 2.823 3.347

K00–K93
Kapitel XI 
(Krankheiten des 
 Verdauungssystems)

234 289 344 442 816 1.173 1.138

M00–M99

Kapitel XIII 
(Krankheiten des 
Muskel-Skelett-Systems 
und des Bindegewebes)

4.869 7.762 11.836 17.850 36.269 59.539 69.262

N00–N99
Kapitel XIV 
(Krankheiten des 
 Urogenitalsystems)

187 289 258 192 227 241 297

S00–T98

Kapitel XIX 
(Verletzungen, Vergif
tungen und best. 
andere Folgen äußerer 
Ursachen)

1.006 1.041 1.291 1.565 3.167 5.399 6.271

Sonstige Kapitel747 1.017 1.467 2.060 3.312 4.538 4.362

Insgesamt16.985 24.387 34.271 47.545 89.154 138.721 181.05016.985 24.387 34.271 47.545 89.154 138.721 181.050
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Erbrachte medizinische Rehabilitationen nach ICD-Kapiteln (10. Revision) und Altersgruppen 2022
Kinder und Jugendliche

Schlüssel
zahlen

 - ICD-Kapitel Zahl der Rehabilitationen

Bezeichnungen Insgesamt In % Bis  
2 Jahre

3–6 
 Jahre

7–10  
Jahre

11–14 
Jahre

15–17 
Jahre

18 Jahre 
und älter

C00–D48
Kapitel II 
(Neubildungen)

459 3,0      10 145 95 68 70 71 

E00–E90

Kapitel IV 
(endokrine, 
Ernährungs- und Stoff
wechselkrankheiten)

 
-

2.799 18,2      19 173 599 1.235 650 123 

F00–F99
Kapitel V 
(psychische und 
Verhaltensstörungen)

 4.874 31,7      31 985 1.635 1.240 707 276 

G00–G99
Kapitel VI 
(Krankheiten 
des Nervensystems)

350 2,3      5 68 83 85 62 47 

H00–H59

Kapitel VII 
(Krankheiten des Auges 
und der Augenanhangs
gebilde)

-
6 0,0      2 3 1 

H60–H95

Kapitel VIII 
(Krankheiten des Ohres 
und des Warzenfort
satzes)

-
1 0,0      1 

J00–J99
Kapitel X 
(Krankheiten des 
 Atmungssystems)

2.934 19,1      175 1.187 852 558 122 40 

L00–L99
Kapitel XII 
(Krankheiten der Haut 
und der Unterhaut)

1.482 9,6      158 602 380 247 77 18 

M00–M99

Kapitel XIII 
(Krankheiten des 
Muskel-Skelett-Systems 
und des Bindegewebes)

 
1.744 11,3      4 13 110 652 776 189 

Q00–Q99

Kapitel XVII 
(angeborene Fehl
bildungen, Defor
mitäten und Chromo
somenanomalien)

-
-

-
325 2,1      44 85 66 66 41 23 

Sonstige Kapitel 422 2,7      5 76 84 119 85 53 

Insgesamt 15.396 100,0 451 3.336 3.907 4.272 2.590 840       Insgesamt 15.396 100,0 451 3.336 3.907 4.272 2.590 840
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Entwicklung der Ausgaben für Leistungen zur Rehabilitation
In Tausend Euro

Art der Leistungen Ist 2022 Ist 2021 Veränderung  
ggü. Vorjahr in %

Leistungen zur med. Reha nach § 15 SGB VI 2.008.896 2.038.840 –1,5

Leistungen zur med. Reha nach § 14 SGB VI (Prävention), 
§ 15a SGB VI (Kinder), § 17 SGB VI (Nachsorge)

166.333 154.670 7,5

Leistungen zur med. Reha nach § 31 SGB VI und 
Modellvorhaben zur Stärkung der Rehabilitation 
nach § 11 SGB IX (rehapro)

118.330 105.641 12,0

Leistungen zur Teilhabe am Arbeitsleben 
(inkl. Pers. Budget)

446.862 421.888 5,9

Sozialversicherungsbeiträge für Rehabilitanden 156.035 157.595 –1,0

Erstattungen an die knappschaftliche 
Rentenversicherung für Rehabilitationsleistungen

39.385 40.007 –1,6

AAÜG-Erstattungen für Rehabilitationsleistungen –26.404 –27.842 –5,2

Insgesamt brutto 2.909.438 2.890.800 0,6

Einnahmen / Entlastungen 86.049 81.191 6,0

Insgesamt netto 2.823.389 2.809.608 0,5

 

 
 

 

   

Insgesamt brutto 2.909.438 2.890.800 0,6

Insgesamt netto 2.823.389 2.809.608 0,5
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